
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    961    DEL     12/12/2017 

REALIZZAZIONE  DELLE  OPERE  EDILI  ED  ELETTRICHE  NECESSARIE 
PER L'ALIMENTAZIONE PERMANENTE DELL'AUTOVELOX SULLA S.S. 16 
ADRIATICA - APPROVAZIONE  DETERMINA A CONTRARRE, PERIZIA  E 
AGGIUDICAZIONE  

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SETTORE 02 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Costa Alessandro 

Pratica n. 1081 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 961 del 12/12/2017 Pag. 1 di 7



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  41  del  03/07/2017, 
dichiarata  immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Variazione  al 
Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale n.  58  del  26/10/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la ulteriore Variazione 
al Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  213  del  30/11/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stata approvata la Variazione d'urgenza 
al Bilancio di Previsione  2017-2019 ai sensi dell'art. 175, comma 4 del T.U.E.L.;

 RICHIAMATO l'art.  32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,   il  quale 
dispone  che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

RICHIAMATO l'art.  192,  comma 1,  del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  il  quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del  D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce 
che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di  
negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione  di  forniture  e  servizi  di  importo  inferiore  a  40.000  euro  e  di  lavori  di  
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

VISTA  la perizia in data 05/12/2017, depositata agli atti,   redatta dal Geom. Rossini 
Fabio, Funzionario Tecnico del Settore 2, con la quale vengono quantificati gli oneri per la  
realizzazione delle  opere  edili  ed  elettriche  necessarie per  l'alimentazione  in  modo 
permanente  dell'autovelox  posto  al  km.  222+725  della  S.S.  16  Adriatica,  con  posa  di 

Pratica n. 1081 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 961 del 12/12/2017 Pag. 2 di 7



canalizzazione interrata per circa 150 metri, utilizzando,  per il solo tratto che attraversa la 
S.S. 16, l'attuale canale di scolo in cemento da mm. 800 al fine di evitare un più costoso 
intervento di attraversamento stradale;

DATO  ATTO  che  l'importo  della  suddetta  perizia  ammonta  a  complessivi  € 
10.167,72 (IVA 22% inclusa);

DATO  ATTO  che  gli  interventi  di  realizzazione  della  suddetta  canalizzazione, 
dettagliatamente descritti nella perizia spessa,  prevedono le seguenti lavorazioni:

A)-    OPERE EDILI - STRADALI
• Scavo a sezione obbligata per circa 40 ml. sulla parte terminale di via Cabral, dal 

palo sul quale verrà installato il contatore Enel fino al fosso di scolo laterale alla  
S.S., con posa di tubo corrugato a doppia parete da mm. 100 posto alla profondità 
di  cm.  60,  protezione  in  senso  anulare  con  sabbia  di  fiume  per  circa  20  cm, 
bandella in PVC di identificazione e riempimento con misto cementato dosato a kg.  
70 di cemento per metrocubo di inerte.

• Pulizia del canale di scolo in prossimità dell'attraversamento per acque meteoriche 
situato al km 222+640

• Pulizia dell'attraversamento stesso costituito da tubazione in cemento del diametro 
di mm. 800, in parte otturato dai detriti e dalla vegetazione.

• Scavo a sezione obbligata per circa 85 ml. sulla parte lato monte adiacente la S.S. 16 
dal km. 222+640 al km 222+725 dall'attraversamento per acque meteoriche fino al  
basamento  dell'autovelox  esistente,  già  predispoto  per  l'innesto  della  tubazione. 
Successiva  posa  di  tubo  corrugato  a  doppia  parete  da  mm.  100  posto  alla 
profondità di cm. 100, protezione in senso anulare con sabbia di fiume per circa 20 
cm,  bandella  in  PVC di  identificazione   e  successivo  riempimento  con  terreno 
vegetale precedentemente accastato.

• Posa  di  pozzetti  in  cemento  vibrato  da  cm.  40x40x  h40÷60  di  luce  netta  con 
superiore chiusino in ghisa, da collegare al tubo corrugato.

• Posa  di  canalizzazione  metallica  zincata  a  sezione  circolare  Ø  mm.  40  fissata 
mediante idonee staffe zincate e tasselli alla volta della tubazione in cemento da  Ø 
800 mm.

B)-    OPERE ELETTRICHE
• Posa di quadro elettrico con relativo basamento 
• Posa di linea del tipo FG160R da  2 x 6mm + T

RITENUTO che tali interventi rientrano tra quelli eseguibili in economia ai sensi 
del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50, art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. 
a) mediante affidamento diretto,  così come modificato dall'art. 25 (c. 1, lett. b) dal  
relativo D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017  “Disposizioni integrative e correttive del al 
D.Lgs  50/2016”:  “per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  
affidamento diretto,    adeguatamente motivato   anche senza previa consultazione di  
due o più operatori  economici  o per  i  lavori  in amministrazione diretta”,  con il 
criterio del minor prezzo ai sensi dell'art 95,comma 4, lett. b) del citato D.Lgs. 50/2016 ; 

DATO  ATTO  che,  pertanto,  venivano  invitate  a  presentare  offerta  le  ditte  di 

Pratica n. 1081 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 961 del 12/12/2017 Pag. 3 di 7



seguito riportate per l'esecuzione di ciascuno dei  rispettivi   interventi,   con il  seguente 
esito:

A)-    OPERE EDILI - STRADALI

- Ditta CESAR S.r.l. Via Marignano n.51 - 47842 San Giovanni in M. (RN) - P.I. 03592710408
importo offerto €. 6.585,00 oltre IVA 22%

- Ditta AGB COSTRUZIONI S.r.l. Via Romana, 17 – 84016 Pagani (SA) - P.I. 04247820659
importo offerto €. 7.200,00 oltre IVA 22%

B)-    OPERE ELETTRICHE

- Ditta ANTONIOLI S.r.l. Via Del Lavoro n.11 - 47838 Riccione  (RN) – P.I. 03913800409
importo offerto  1.749,20 oltre IVA 22%

- Ditta OnOff  – Via E.Romagna 94 – Cattolica (RN) – P.I. 04032860407
importo offerto  1.881,50 oltre IVA 22%

PRESO ATTO  delle risultanze evidenziate dalle suddette rispettive offerte, agli atti 
depositate presso l'ufficio del suddetto tecnico progettista, e verificata la congruità delle stesse;

 RITENUTO, pertanto, per quanto sopra esposto,  di affidare gli interventi di cui 
trattasi, citati in perizia come segue:

A)-    OPERE EDILI - STRADALI  
Ditta CESAR S.r.l. Via Marignano n.51 - 47842 San Giovanni in M. (RN) - P.I. 03592710408
 per un importo pari ad    €. 6.585,00 + IVA al 22 % = € 8.033,70 – CIG  Z2821242E0

B)-    OPERE ELETTRICHE  
Ditta ANTONIOLI S.r.l. Via Del Lavoro n.11 - 47838 Riccione  (RN) – P.I. 03913800409
per un importo di €.  1.749,20 + IVA 22% = € 2.134,02 – CIG  ZC92124226

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

- OPERE EDILI-STRADALI €.     6.585,00
- OPERE ELETTRICHE €. 1.749,20

----------------
TOTALE €. 8.334,20

IVA 22% SU 8.334,20 €. 1.833.52
TOTALE GENERALE                    €.        10.167,72  

DATO ATTO, inoltre, che ai sensi  dell'art. 32, comma 14 del suddetto D.Lgs. n. 
50/2016,  il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico,  
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, 
in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante o 
mediante  scrittura  privata  in  caso di  procedura  negoziata  ovvero per  gli  affidamenti  di  
importo  non  superiore  a  40.000 euro  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del 
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

Pratica n. 1081 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 961 del 12/12/2017 Pag. 4 di 7



certificata o strumenti analoghi negli altri Stati Membri;

  VISTE le disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge 
di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split 
payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

CONSIDERATO che la sopracitate ditte,   in riferimento alla Legge n. 136/2010, 
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 
3 di detta legge,  e che sono state  presentate, ai sensi del comma 7 di detto articolo, le  
dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato come da moduli in atti depositati;

VISTO inoltre:

 - la legge n. 241/90 e s.m.;
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016;
- Visto il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017  “Disposizioni integrative e correttive del al 
D.Lgs 50/2016”;
 - il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000;
 - il Dlgs. n. 165/2001;
 - lo Statuto Comunale;
- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei  servizi;

Tanto premesso,

D E T E R M I N A

1)- di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2)-di approvare, per i motivi esposti in premessa, la perizia  redatta dal Geom. Rossini 
Fabio, Funzionario Tecnico del Settore 2, in data 05/12/2017, relativa alla realizzazione delle 
opere edili ed elettriche necessarie per l'alimentazione permanente dell'autovelox sulla S.S. 16 
Adriatica, dell'importo complessivo di € 10.167,72 (IVA inclusa);

3)- di affidare, per i motivi  esposti in  premessa,  gli interventi   di cui trattasi alla 
ditta come segue:

A)-    OPERE EDILI - STRADALI  
Ditta CESAR S.r.l. Via Marignano n.51 - 47842 San Giovanni in M. (RN) - P.I. 03592710408
 per un importo pari ad    €. 6.585,00 + IVA al 22 % = € 8.033,70 – CIG  Z2821242E0

B)-    OPERE ELETTRICHE  
Ditta ANTONIOLI S.r.l. Via Del Lavoro n.11 - 47838 Riccione  (RN) – P.I. 03913800409
per un importo di €.  1.749,20 + IVA 22% = € 2.134,02 – CIG  ZC92124226

4)- di dare atto, che  gli interventi in parola saranno  soggetti alle disposizioni di cui 
all’art. 1, comma 629, lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il 
nuovo metodo per il versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal  01Gennaio 2015;

5)-di  procedere ad assumere l'atto di  spesa pari  ad € 10.167,72  in relazione agli 

Pratica n. 1081 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 961 del 12/12/2017 Pag. 5 di 7



interventi  di  cui  alla  presente  determinazione  con  imputazione  sul  capitolo  9937007 
“LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIE, STRADE E PIAZZE 
CITTADINE (FIN. ENTRATE CORRENTI - C.D.S.)” del bilancio di previsione  2017 - 
codice Siope/ Piano dei conti finanziario: 2.02.01.09.012;

6)  di  dare  atto  quindi  che  per  i  lavori  di  cui  trattasi  è  previsto  il  seguente 
cronoprogramma:

CRONOPROGRAMMA INTERVENTI

capitoli 9937007

descrizione intervento Realizzazione  delle  opere  edili  ed  elettriche  necessarie  per 
l'alimentazione  permanente  dell'autovelox  sulla  S.S.  16 
Adriatica

descrizione fasi Importo (€) Esigibilità (data fatt.)

Approvazione perizia Dicembre 2017

Affidamento lavori Dicembre 2017

Inizio Esecuzione Dicembre 2017

Conclusione lavori Dicembre 2017

Data esigibilità fatture 10.167,72 Dicembre 2017

7) - di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m.  le sopracitate ditte 
saranno obbligate al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 
di detta legge, dando atto,  e che sono state presentate, ai sensi del comma 7 di detto articolo, 
le dichiarazioni di attivazione del conto corrente dedicato come da moduli in atti depositati;

 8)-  di  individuare  nella  persona  del  sottoscritto  dirigente, il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

 9) – di trasmettere la presente determinazione al Dirigente dei Servizi Finanziari per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria;    
  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  12/12/2017 
Firmato

Pratica n. 1081 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 961 del 12/12/2017 Pag. 6 di 7



Costa Alessandro / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1081 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 961 del 12/12/2017 Pag. 7 di 7


